
 

 

1 

      

HOTĂRÂRE  

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea reprezentantului comunei Suseni în AGA al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare 

,,Aquaserv Maros – Mureș” pentru aprobarea tarifelor unice modificate pentru serviciile 

de alimentare cu apă și canalizare în comuna Suseni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 18 

noiembrie 2025,  

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare  nr. 2338/2025 a primarului Comunei Suseni;  

- Raportul de specialitate nr. 2339/2025 al Compartimentului urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Suseni; 

- Adresa nr. 598/14.08.2025 a operatorului S.C. AQUASERV. MAROS S.R.L., prin care 

a transmis Fișele de fundamentare prevăzute în anexele depuse spre avizare la A.N.R.S.C, 

înregistrată la Primăria comunei Suseni sub numărul 2315/2025; 

- H.C.L. nr. 89/2020 privind aprobarea Studiului de oportunitate, delegarea gestiunii 

serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al Comunei Suseni, către S.C. Aquaserv Maros 

S.R.L., a Regulamentului și a Caietului de sarcini al Serviciului de utilitate publică de 

alimentare cu apă şi de canalizare din Comuna Joseni şi Comuna Suseni, Avizul Consiliului 

Concurenței nr. 14492/02.12.2020; 

- Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare „AQUASERV MAROS – MUREȘ”; 

- Contractul de delegare a serviciilor publice de alimenatre cu apă și canalizare 

încheiat între ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE UTILITĂȚI 

PUBLICE PENTRU SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

,,AQUASERV MAROS - MUREȘ, (în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale, 

Comuna Joseni și Comuna Suseni) și  S.C. AQUASERV MAROS S.R.L., înregistrat sub 

numărul 4/2/14.01.2021 și actele adiționale; 

- Adresa nr. 6965/06.06.2025 a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice transmisă către SC Aquaserv Maros SRL, prin care a fost 

comunicată refuzul de a aviza strategia tarifară aferentă planului de afaceri, împreună cu 

formula de ajustare tarifară anuală, întrucât durata rămasă din Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 2/14.01.2021 este mai 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI  



 

 

2 

mică decât perioada de reglementare economică prevăzută prin dispozițiile art. 361 din Legea 

serviciului de alimnetare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. Astfel, având în vedere că perioada de reglementare economică nu 

poate fi scindată pe perioada de derulare a două contracte, elaborarea unei strategii de 

tarifare aferente planului de afaceri trebuie realizată pentru perioada noului contract de 

delegare, respectiv pentru anii 2026-2030. Prin urmare, până la încetarea Contractului nr. 

2/14.01.2021, ajustarea sau modificarea prețului și tarifelor se poate realiza în conformitate cu 

prevederile Metodologiei aprobată prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 65/2007, cu 

modificările și completările ulterioare, iar ulterior, nivelul acestora poate fi luat în 

considerare ca preț/tarif inițial aferent strategiei de tarifare, în conformitate cu prevederile 

art. 14 alin. (1) lit. b) din Metodologia aprobată prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 

230/2022; 

- Avizul nr. 12329/13.11.2025 privind modificarea tarifelor pentru serviciile de 

alimentare cu apă și de canalizare, pentru AQUASERV MAROS S.R.L, județul Harghita, 

comunicat de AQUASERV MAROS S.R.L prin adresa nr. 809/14.11.2025, înregistrat la 

Primăria comunei Suseni sub numărul 3274/14.11.2025; 

- Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

 În baza prevederilor : 

- art. 3, art. 7, art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 43 alin. (2) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 12 alin. (1) lit. i), art. 29, art. 35, art. 43 alin. (7) din Legea nr. 241/2006 a serviciului 

de alimentare cu apa si de canalizare,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Metodologia de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru 

serviciile publice de alimentare cu apă și canalizare, aprobat prin Ordinul ANRSC nr. 

65/2007;  

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, modificată și completată; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 

Local privind mandatarea reprezentantului comunei Suseni în AGA al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și 

Canalizare ,,Aquaserv Maros – Mureș” pentru aprobarea tarifelor unice modificate pentru 

serviciile de alimentare cu apă și canalizare în comuna Suseni, în contextul prevederilor art. 7 



 

 

3 

din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare, Proces – verbal de afișare înregistrat cu nr. 2342/2025; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. d), respectiv alin. (7) 

lit. n) şi art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se acordă mandat special reprezentantului comunei Suseni, dl. Egyed József, 

primar al comunei Suseni, în AGA al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 

Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare ,,Aquaserv Maros – Mureș” 

pentru aprobarea tarifelor unice modificate pentru serviciile de alimentare cu apă și 

canalizare în comuna Suseni, conform anexei la prezenta hotărâre.   

Art. 2. Tarifele unice aprobate de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare ,,Aquaserv Maros – 

Mureș” vor fi obligatorii pentru fiecare beneficiar al acestor servicii, urmând a fi aplicate de 

către SC AQUASERV MAROS S.R.L, operatorul serviciilor publice de alimentare cu apă și 

canalizare în comunele Suseni și Joseni. 

Art. 3. Cu data intrării în vigoare a hotărârii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare ,,Aquaserv Maros – 

Mureș” privind aprobarea tarifelor unice pentru serviciile de alimnetare cu apă și de 

canalizare pentru comunele Suseni și Joseni, orice alte dispoziții contrare prezentei hotărâri 

se abrogă. 

Art. 4.  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 

comunei Suseni. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului general al comunei Suseni Instituţiei Prefectului judeţului Harghita, primarului 

Comunei Suseni, ADI Aquaserv Maros – Mureș, şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.gyergyoujfalu.ro.  

  

 

Nr. 58 

din 18 noiembrie 2025   

  

    Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

          Secretar general uat 

               KOVÁCS Attila                 KOVÁCS Ileana Éva 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

